
diário oficial Nº 34.963   121Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

119994/2022 DARLENE FERREIRA DE MATOS 
COUTO 2021/2022 20/06 a 19/07/2022 01 a 30/07/2022

117213/2021 DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA 2019/2020 11/01 a 09/02/2021 19/07 a 17/08/2021
119344/2022 HELOISA HELENA FEIO RAMOS 2021/2022 11/07 a 09/08/2022 09/05 a 07/06/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 03 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 794750
PORTARIA Nº 0261/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

119323/2022 ANGELICA VARELA DE LIMA 2021/2022 04/04 a 
03/05/2022 29/04/2022 05

122621/2021 DAYSE CHRISTINA SILVA 
ARRUDA 2019/2020 19/07 a 

17/08/2021 02/08/2021 16

108344/2022 DIANA BARBOSA GOMES 
BRAGA 2020/2021 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

119623/2022 GILSON DIAS DA SILVA 2020/2021 23/05 a 
09/06/2022 23/05/2022 18

119613/2022 LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 2019/2020 18/04 a 
03/05/2022 02/05/2022 02

117535/2022 LUCIARIA GOMES DA SILVA 
SCATENA 2017/2018 11 a 

22/04/2022 18/04/2022 05

119464/2022 LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA 2021/2022 02 a 
31/05/2022 02/05/2022 30

117142/2022 MARCIA BETHANIA DE ALBU-
QUERQUE VINAGRE 2021/2022 30/03 a 

28/04/2022 08/04/2022 21

119430/2022 ROBERTA DA SILVEIRA 
ALEIXO 2021/2022 01 a 

30/06/2022 01/06/2022 30

119599/2022 THAIS SOARES MENDES 2021/2022 25/04 a 
19/05/2022 02/05/2022 18

119439/2022 VIVIAN LOBATO ESCOCIO 
DE FARIA 2021/2022 02 a 

31/05/2022 02/05/2022 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 03 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 794751
PORTARIA Nº 0262/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

133930/2021 DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA 2019/2020 16 10 a 25/01/2022
120056/2022 THALITA MORAIS MARANHAO BESSA 2021/2022 19 09 a 27/05/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 04 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 794752
PORTARIA Nº 0259/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias aos servido-
res do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
118530/2022 CELIO ROBERTO AGUIAR DA SILVA 2015/2016 15/03 a 13/04/2022
139470/2021 DIANA BARBOSA GOMES BRAGA 2020/2021 01 a 30/03/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 BELÉM, 03 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 794754

PORTARIA Nº 2179/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os critérios estabelecidos na PORTARIA nº 186/2018-MP/
PGJ, de 16/1/2018, publicada no D.O.E. de 24/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 1593/2021 ,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCICIO / 
DATA-BASE CARGO CLASSE/NIVEL 

ATUAL
REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

EDILMA MARIA 
PANTOJA DA SILVA 13/04/1998 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-V 2017-2019 AOG-C-I

FRANCISCO SALES 
LEÃO CORDOVIL 03/02/1998 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-C-II 2017-2019 AOG-C-III

JEREMIAS DA 
GRACA SOUZA 13/04/1998 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-C-II 2017-2019 AOG-C-III

SIRLEY DE MARIA 
SANTOS DIAS 01/05/1998 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-C-I 2017-2019 AUD-C-II

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 03 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 794767
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 020/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000081-113/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000081-113/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: REVENDEDOR DE GLP NO TENONÉ
Objeto de Investigação; Apurar se o estabelecimento localizado na Quinta 
Linha do Tenoné, esquina com a Rua das Laranjeiras, s/n, bairro Tenoné, 
Belém/PA, preenche os requisitos previstos na legislação municipal vigen-
te, em especial, o art. 2º, I, da Lei Municipal nº 8.904/2012.
Belém, 13 de abril de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 794849
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 019/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHA-
GAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Administrativo nº 
000064-113/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000064-113/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CONDOMÍNIO MONTENEGRO BOULEVARD
Objeto de Investigação; Acompanhamento do Termo de Compromisso firma-
do com o CONDOMÍNIO MONTENEGRO BOULEVARD, cujo objeto é o. acom-
panhamento das obrigações assumidas pelo compromissário no citado TAC.
Belém, 12 de abril de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 794847
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2022-MP/PA
A Promotora de Justiça da 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, Dra. SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, 
com fundamento na RESOLUÇÃO nº 174/2017, Artigo 8º, inciso II, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da PORTARIA 
Nº 003/2022-MP/PA, (SIMP 001708-131/2022) que se encontra à disposição 
na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, Ponta Grossa, Distrito de 
Icoaraci, CEP: 66.812-020, Belém-Pará. Objeto: O acompanhamento da 
execução do Plano de Atuação do 1º CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE ICOARACI.

Protocolo: 794839


